Nº 185, quinta-feira, 25 de setembro de 2014 111ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014092500111

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 496, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

Aprova o Relatório de Gestão Fiscal exigido pela Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições regimentais, "ad referendum",
CONSIDERANDO o disposto no artigo 54, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, e no artigo 1º, da Resolução nº 250, de 19 de agosto de 2013, do Conselho da Justiça Federal, resolve:
Art. 1º Aprovar o Relatório de Gestão Fiscal da Justiça Federal da 3ª Região, referente ao 2º quadrimestre de 2014, na forma do anexo, bem como autorizar sua publicação e disponibilização por meio da

internet, consoante previsto no artigo 55, § 2º, da referida lei.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

o- FÁBIO PRIETO DE SOUZA

ANEXO

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE 1º E 2º GRAUS DA 3ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO DE 2013 A AGOSTO DE 2014

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$
DESPESA COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

LIQUIDADAS NÃO TO TA L
PROCESSADOS

(a) (b) (c) = (a) + (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

1.508.774.322,99 4.476.956,77 1.513.251.279,76
Pessoal Ativo

1.310.791.382,94 3.800.218,57 1.314.591.601,51
Pessoal Inativo e Pensionistas

197.982.940,05 676.738,20 198.659.678,25
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

193.159.424,92 4.270.360,18 197.429.785,10
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial

48.664,42 0,00 48.664,42
Despesas de Exercícios Anteriores

1 9 . 1 8 3 . 11 2 , 9 4 3.648.031,49 22.831.144,43
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

173.927.647,56 622.328,69 174.549.976,25
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

1.315.614.898,07 206.596,59 1.315.821.494,66
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 676.655.840.000,00
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (V) = (III c / IV)*100

0,194429% 0,000031% 0,194459%
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 0,355468 % 2.405.294.981,33
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) 0,337695 % 2.285.030.232,26
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 0,319921% 2.164.765.483,20
FONTE: Siafi Gerencial

Notas:
Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados também são consideradas
executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.
O valor de R$ 2.043.988,65 não foi deduzido, no item II, linha "despesas de exercícios anteriores", por tratar-se de despesa pertencente ao período de apuração, conforme orientações contidas no Manual de
Demonstrativos Fiscais, válido para o exercício de 2014, do Ministério da Fazenda/STN 5ª edição, página 512. O valor de R$ 173.886,08 referente às despesas de exercícios anteriores (fontes 156 e 169) está computado
no valor no item "inativos e pensionistas com recursos vinculados".
Informamos que integram o total de despesas com pessoal ativo os registros da conta contábil 331901146 - Pagamento antecipado de férias.

MARIA APARECIDA MARTINEZ CILIANO
Diretora da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANDREA BUGANO PASSANEZI
Diretora da Subsecretaria de Controle Interno

GILBERTO DE ALMEIDA NUNES
Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

PORTARIA No- 844/2014

A PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS,

no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o disposto no inciso III do Art. 54 e § 2º do Art. 55, ambos da Lei

Complementar n. 101, de 4/5/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), resolve:

TORNAR PÚBLICO o Relatório de Gestão Fiscal desta Corte de Justiça Especializada, relativo

ao período de setembro de 2013 a agosto de 2014.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO/2013 A AGOSTO/2014

Desa MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO GUEDES MOURA

ANEXO

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS (últi-

mos 12 meses)

LIQUIDADAS
(a)

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 70.431.254,12
Pessoal Ativo 63.492.470,29
Pessoal Inativo e Pensionistas 6.938.783,83
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos
de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)

-

DESPESAS NÃO COMPUTADAS
(§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

6.891.646,43

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária -
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apu-
ração

-

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apu-
ração

319.935,72

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 6.571.710,71
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III)=(I-II) 63.539.607,69
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV)=(IIIa + IIIb) 63.539.607,69

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-25T06:00:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial